Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia I.II - Cod. Ettenheim-Münster 290

[S.l.], [Anfang 18. Jahrh.]

Articulus secundus

[urn:nbn:de:bsz:31-130078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130078)

in Libero, partem in electa ut in radice, ad quod significandum
 haec duo nomina querebantur: & quia hoc libere
 orpitraly hic est nunc se agendum, si ut populi eandem orpi-
 brian sequi & rejicere, et ita quilibet senatorum regi ex-
 igenti data dicantur libere, quia rex potest ab illis recedere,
 & denique si novum nomen sua electionis quo est quare orpit-
 rian quoddam quo unum pro alio amplius innot.

De Libertate Liberalis.

De Titulo Secundus.

Principia innot.

in aliqua indifferentia con-
 sistere: indifferentia autem in genere est id quo res habet ab-
 sit determinata ad unum potius quam ad aliud.

Complexa est, in actu ino, et in actu ado.

Indifferentia in actu ino. repugnat determinatio in
 actu ino. Nam hanc non determinat in actu ado.
 quod si non opponitur, sed supponitur eam et proficit, non est
 exercitium illius.

Secundum Principia indifferentia in

acta ino ^{et} plex dicitur, imo passiva, obiectiva,
et activa. Indifferentia passiva est capacitas re-
cipiendi hanc vel illam formam sub actu: sic forma est
indifferens ad hanc vel illam figuram; in differentia
obiectiva est in obiecto principium ut appetit et fugit,
scilicet, seu est respectus obiectus cum radicibus boni et mali,
ut visus sic appetit amabile, et odio habere potest,
sic odibile ut potest errare. Hanc habet et bonum
creatum, ut pote limitatum et mixtum, unde nec
sanne amabile, nec sanne odibile est.

Indifferentia activa duplex est, altera negativa,
quae est capacitas ab omni actu, altera positiva, quae
est indeterminata seu, seu potestatem ponendi
actum, et non actum: et hoc includit duo, nempe
negativam, quod est invarietas à respectu seu de-
terminacione antecedente ad unum, et ornam positivam
quod est indeterminata sui non reprobata aliunde
determinare. potentia hoc modo indifferens est
sua quae possibilis omnibus ad agendum proquo ita potest
agere et non agere, hoc est illud.

Item Principium. Ad agendum libere requi-
 ratur, saltem 4. leor. in unum q. p. potentia. 2. d. un.
 obiectum indifferens circa q. d. p. p. agere, id est neutrum
 bono et malo. Item. cogitatio est indifferens talis obiecti
 id est respectus boni et mali. 4. le. Con eam fieri
 potest in indifferens ad utrum libet.

Item Principium. Agens liberum habet domi-
 nium sui actus, quem pro arbitrio potest ponere in:
 et p. hoc coloris potest: / nobilior est agere
 necessario, ff. in capax est meriti et demeriti, necesse
 laudis, et vituperii et q. actus illi est in quibuslibet
 q. d. n. querit agenti necessario, unde n. laudis iusta
 brutorum, nec vituperandi acta stultorum.

Conclusiones.

Deo imo. Ad liberum naalem est p. p. p. p.
 indifferentia p. p. p.

Obly. secundum oes p. p. p. p. p. p. p.
 agens liberum habet dominium sui actus, quo

necessario, etiam, atque potentia respicitur in
differentia non habet dominium sui actus, ergo talis
potentia non est libera: et igitur libertas non consistit
in illa in differentia sola.

Obj. 1^o. Si agens nolit operari, non est in
potestate facientis recipere aliquam formam et actum,
si n. agens operari vellet, et potens sit dispositio,
non est in huius potestate recipere aliquam formam et
actum, neque non potest resistere agenti nisi per aliquem actum,
adeoque iam est principium actuum et non respiciunt illa.

Conformiter imo. Materina, vera, lignum et
cetera eiusmodi sunt ligna.

Obj. 2^o. Habent indifferentiam respiciunt ad
plures formas ergo est.

2^{do} Quod non est liber, quia non habet talem indiff.
creantiam.

Quo 2^{do}. Indifferentia obliqua requiritur
in sequitur ad libertatem.

ima pars Obj. ad libertatem necesse est actum

si proponi debet, ab voluntate p[ro]bit illud appetere in
appetere, & hoc e[st] indifferentia obediens, ergo est.

Obj. maj. Quia si obediens n[on] representat indifferentiam,
n[on] erit potentia eliciendi iura illud actus diversos, ergo
n[on] libertas. hinc bonum, p[ro] bonum p[ro]sum, et malum
p[ro]sum n[on] respiciant voluntatem.

Obj. 2da pars. Stante indifferentia obediens
voluntas p[ro]t n[on] e[st] libera. ergo haec indifferentia n[on] p[ro]p[ri]e
fuit ad libertatem.

Obj. antea. Stante illa p[ro]t actus n[on] e[st] dicitur
sui actus. v. g. si quis e[st] negat illi conu[er]sum suum suum
& aliquam qualitatem in p[ri]ma, qua ad unam partem
determinat. bene n[on] volens n[on] potest p[ro]p[ri]e dicitur,
ponere de suo acta p[ro]p[ri]e n[on] erit dicitur illius.

Confirmat. Florentini libertatis hostes n[on]
negant indifferentiam abstruam ergo est.

Sol. 3tio. Libertas proprie est s[im]p[li]c[ite]r dicitur
s[im]p[li]c[ite]r includit in illa a n[on] p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
antecedenti.

¶ 2^o imo. Auctoritate multiplici. inā i
scriptura, q̄ p̄p̄in libellon ex p̄lēt p̄ uin
elētiā et indiffrentiā q̄ resp̄ illen sin p̄lēt
excludit. sic Deuteronomij cap. 33. Moises
sic alloquit̄ iudeos. Tertres hodie inuoco celum
et terram, quod p̄posuerim uobis uitam et
mortem benedictionem et maledictionem, elige
ergo uitam, ut et tu uiuas, et diligas Deum
Deum terram. et Josue cap. 24. eos dem
sic alloquit̄. Si uultem malam uobis uide,
deor uel Deo seruiatis, optio uobis datur,
eligitē hodie quod placet.